12. Episcopi autem omni tempore benedicuntur; nunc vero mos est ut nocturno tempore benedicantur. Secunda namque incisione, idest lectione sexta egreditur pontifex de ecclesia S. Petri et ascendit monasterium S. Martini, quod sub legna ipsius ecclesiae situm est, simpliciter cum reliquo clero incedens, et stat foris ostium oratorii. Schola cantorum incipit introitum. Postea dicit Pontifex : *Gloria in excelsis Deo*. Sequitur oratio et exeuntes ab altare unus presbyter el alter diaconus, induunt eum vestimenta pontificalia, in primis linea et cingulo, dein anagolagiurn (2) grande, postea dalmatica minore, el cingulo, brachiale el orarium brevem, deinde dalmatica majore, clero interim canente responsorium : *Inmola Deo*, tractum ; *Qui seminal*, evangelium : *Misit illos binos ante faciem suam*. El lunc advocatur in basilicam presbyter a dextris ejus, el diaconus a sinistris. Ipse vero inclinato capite in medio eorum incedit, usque dum veniat ante altare. Tunc exuuntur casula, el induit eum pontifex plancta el legit brevem hunc modum continentis: Cn) <, inquit, *nostri elegerunt sib» illum pastorem*. Oremus *ilw/ue pro hoc viro, (l Deus omnipotens infundat in eo gratiam Spiritus su>*, et *dignus habeatur ad cathedram episcopalem regendam*. El respondetur a schola: *Christe audi nos*, et emunt litaniam. El tunc accedit propius ad altare, subnixo capite. Pontifex vero ponet manum super caput ejus, et dicit unam orationem in modum collectae, alleram eo modulamine quo solet contestata (E cantari, et sedet pontifex in sella sua.

(1) Idest uxores diaconorum et presbyterorum noviter ordinatorum (η. Γ27 . Haec benedilio aecum ferebat votum castitatis, quo eae mulieres deinceps tenebantur.

2) *Inagolagium* vel *anagolaium* vel *anabolagium*, ut alias legitur, est amictus. Adverte amictum heic poni super albam (lineam) el cingulum, uti Maronilis presbyteris mos est etiam nunc.

•i) Id est *praefatio* : vox gallicanae liturgiae.

Ipse vero osculatur pedem ejus, et suscipitur ad pacem, et sic consummatur consecratio illius. Et ipso die, ubicumque apostolicus Missam celebrat, de manu ejus communionem accipiat.

■13. Summus namque pontifex quando benedicitur, eligitur unus de cardinalibus, de qualicumque titulo fuerit, tantum ut apraecessore sit pontifice ordinatus aut presbyter aut diaconus; nam episcopus esse non poterit (I). Egrediturque cum eo universus clerus vel populus ad basilicam S. Petri. Ingrediensvero sacralarium, induitur indumenta pontificalia, et veniens ad confessionem S. Petri, prosternit se in orationem, schola canente introitum : *Elyif. te Dominus*. Surgens vero ascendit ad altare, et prosternit se in orationem, et omnis clerus cum eo. Postea erigitur ab episcopis, et statuitur inter sedem et altare ; et tenent evangelium super caput vel cervicem ipsius. Et accedit unus episcopus et dat orationem super eum, et recedit, et alter similiter, accedit tertius et consecrat illum. Archidiaconusautem imponitei pallium, et tunc inter archidiaconum et diaconum elevatur in sede. Stans vero in gradibus ipsius sedis, elevata voce dicit: *Gloria in excelsis Deo*. Post haec, data pace, schola cantorum canit ei laudem, et patroni regionum similiter. Celebrat igitur ipse Missam per ordinem, et communicat omnes. Peracta Missarum solemnitate, praecedit et subsequitur eum omnis apostolicus apparatus, et statuuntur acies dextra laevaue ; ipse vero incedit in medio constipatus agmine sacerdotum, et omnes scholae flagitant ab eo benedictionem : quo benedicente, respondent ei omnes cum strepitu : *Amen*.

ii. Ingressus in sacratarium, jam tunc sedet in sella apostolica. Egrediens inde, cum ad inferiores gradus S. Petri descendit, ibi stat equus vel sella praecessoris pontificis et ad sedendum paratus. Et accedunt patroni regionum, uno incipiente caeleris respondentibus, iu hunc modum canunt ei laudem: *Dominus Leo Papa, quem S. Petrus elegerit in sua sede multis annis sedere* (2). Hoc

(t) Ex his apparet tunc temporis episcopum eligi non potuisse in Romanum Pontificem, sed presbyterum aut diaconum. Ad rem Duchesne, *l. c.*, 4° : « C'était toujours un diacre ou un prêtre de Rome, plutôt un diacre qu'un prêtre. Avant les dernières années du IX^e siècle, aucun évêque ne fut promu à la papauté. On sait assez à quels désordres et à quelles controverses donna lieu le cas de Formose, évêque de Portoavant d'être élu Pape. Au Xe siècle, les infractions à la règle ancienne se produisirent plusieurs fois : elle cessa dès lors d'être considérée comme obligatoire . Utrum vero diaconus, electus ad summum pontificatum, antequam consecrationem episcopalem reciperet, ordinaretur necne presbyter, vide in nostro Tractatu n. 24 sequi.

(2) Videtur agi de Leone III, (795-81C).

usque Ier dicto, accedit prior stabuli, et imponit ei in capite regnum, quod ad similitudinem cassidis ex albo fit indumento (1). Et tunc demum ascendit super equum, et vallatur a iudicibus, consilipanlurque plateae immensis cuneis populorum, exspectantium eum et cantantium laudem.

Ordo quatuor temporum.

45. Jejunii primi, quarti, septimi et decimi mensis, idest in primo mense, a quarta et sexta feria vel sabbato, in prima hebdomada de mense primo primum jejunium celebretur. In quarto mense, quod facit ipse mensis feria 4, vel 6, vel sabbato consummatur. Tertium temporis jejunium venit septimi mensis, idest Septembris tertia hebdomada ipsius mensis, feria 4, vel 6, vel sabbato consummatur. Quartum temporis jejunium venit decimi mensis, idest decembris, feria 4, vel 6, vel Sabbato proximo ante Natale Domini; et si vigilia Natalis Domini in Sabbato venit, in antecedente hebdomada suprascriptum jejunium die Sabbati celebretur.

46. Hora tertia, vel quali voluerit, ingrediuntur pontifex vel levitae in sacrarium, et induunt se vestimentis religiosis cum quibus debent celebrare Missarum solemnias, canentibus interim clericis antiphonam, ad ipsum diem perlinentem ad introitum. Ipsa finita, dicunt: *Kyrie eleison*. Dein pontifex dicit: *Oremus*, diaconus: *Flectamus genua*, et ut surrexerint, dicit: *Levate*. Prosequitur sacerdos orationem primam sicut in Sacramentorum continetur. Sequitur lectio, et tunc pronuntiat lector lectionem libri, et legitur in sensu lectionis, sicut epistolae Pauli diebus Dominicorum; dein responsorium. Inde dicit sacerdos: *Oremus*, diaconus, ut supra; et dicit orationem post primam lectionem, et super unamquamque lectionem sicut superius. Expleta autem lectione quae est Daniel prophetae, canit benedictionem (2), et dum benedictio canitur, qui ordinandi sunt, stant in bajo (3) sub gradibus, et tunc descendit ad eos archidiaconus, et revestit eos. Si enim diaconi ordinandi sunt, orarios et dalmaticas, si vero presbyteri, orarios et planetas. Porro orarii qui dandi sunt, primum per noctem super altari sunt repositi, et de altari ab archidiacono tollantur, et a pontifice super eorum colla ponantur.

(1) De tiara pontificali cujus hic habes prima vestigia, vide in nostro Tractatu, n. i 105

(2) Idest canticum trium puerorum: *Benedicite*, etc.

(3) Idest *pojo* seu *pogio*, nempe ambone; vide supra n. 40.

Benedictione completa, incipit clerus litaniam, et dum ipsa canitur, qui ordinandi sunt, ante altare semper prostrati jaceant, astante super eos pontifice inclinato capite ad altare. Litaniam vero finita, surgit pontifex, ascendit ad sedem, stet versus Orientem consecrans illos.

VII

Sacramentarium Gelasianum (I).

Ordo qualiter in Romana Sedis Apostolicae Ecclesia presbyteri, diaconi vel subdiaconi eliyendi sunt. (2).

47. *Mensis primi, Illi, VII, et X, Sabbatorum die in XII Lectiones, ad Sanctum Petrum, ubi Missae celebrantur. Postquam antiphonam ad introitum dixerint, data oratione, adnunhat Pontifex in populo dicens :*

Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo.

Iterum dicit: « Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, eligimus in ordine Diaconi », sive Presbyteri, *illum* Subdiaconum. sive Diaconum de Titulo *illo*. « Si quis autem habet aliquid contra » hos viros, « pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat. Verumtamen memor sit » communionis « suae ». (3)

Et post modicum intervallum mox incipiunt omnes: Kyrie eleison cum laetania. Hac expleta, ascendunt ipsi electi ad sedem Pontificis, et benedicit eos a quo vocati sunt, et descendunt. Stant in ordines suos, benedictione percepta. Per Dominum (4).

Sequitur oratio de bened. require ipsam in quarto aut X mense.

(1) Sacramentarium illud a Roma in Gallias ante aetatem Caroli M. importatum, nullas accepit additiones ex gallicana? liturgia. De eo cf. Duchesne, *op. cit.*, pag. 19 *et sequ.* Textum datus ex originali editione Tommasi, *Codices sacramentorum*, Romae, 1680, *lib. 1, n. 20-22, pag. 29-33*: et rursus, *lib. 1, n. 95-96, pag. 129-132*.

(2) In Sacramentariis purae liturgiae Romanae, ut notavimus, nulli erant ritus ordinationum ad minores ordines; unde auctor hujus Sacramentarii mixti hic posuit quae in originali Romano invenerat, additis quibusdam ex usu Gallicano relate ad ordinationes presbyterorum, diaconorum, nihil addens de subdiaconis, quidquid in titulo dixerit. Deinde sub Unem libri, defectui supplere intendens, ritus ordinationum inserit quoad minores ordines ex pura liturgia Gallicana.

(3) Pontificale: a conditionis o; vide supra, *n. 24, not. 4*. Quamquam vero juxta Gelasianum sacramentarium haec verba: *Auxiliante* etc., pronuntiet R. I., tamen probabile est R. P. personaliter eadem non pronuntiasse, sed notarium vice ipsius, ut Ordines Romani tradunt (*n. 24, 39*).

(i) Hanc conclusionem male hic poni palam est.

Ad ordinandos presbyteros.

48. Oremus, dilectissimi,... («/ supra, n. 20).

49. Exaudi nos,... (ut supra n. 21).

50. Consecratio. Domine sancte,... consequantur, (ut supra, n. 22).

51. Consummatio presbyteri. Sil nobis, fratres, communis oratio, ul his qui in adjutorium el utilitatem vestrae salutis eliguntur, presbyteratus benedictionem divini indulgentia muneris consequantur: ut Sancti Spiritus sacerdotalia dona privilegio virtutum, ne imparis (1) loco depraebandantur, obtineant. Per.

Item benedictio. < Sanctificationum omnium auctor, cujus vera consecratio, cujus plena benedictio est (2) : Tu, Domine, super hos famulos tuos, quos presbyterii honore (3) dedicamus, manum (4) tuae benedictionis » his « infunde : ut gravitate actuum, et censura vivendi probent se » esse « seniores, his instituti disciplinis, quas Tito el Timotheo Paulus exposuit : ut in lege tua die ac nocte, · Omnipotens, méditantes, quod elegerint et credant (5); quod crediderint, doceant ; quod docuerint, imitentur : justitiam, constantiam, misericordiam, fortitudinem (6) in se ostendant, el exemplo probent 7), admonitione confirment : ut purum atque (8) immaculatum ministerii sui donum custodiant; el per (10) obsequium plebis tuae (9) Corpus el Sanguinem Filii sui immaculata benedictione transforment : et inviolabili charitate in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, in die justitiae aeternae iudicii iit) constantia (12) pura, tude plena (13), Spiritu Sancto pleni persolvant (14). Per. »

Ad ordinandas diaconos.

53. Oremus, dilectissimi,... (ut supra, n. 17).

51. Oremus. *Sequitur oratio* : Domine Deus,... (ut supra, n. 16).

(1) Lege : *impares*.

(2) Pontificale : *α consecratio plenaque benedictio est ».*

(3) Pontificale : « ad presbyterii honorem ».

(4) Pontificale : « munus ».

(5) Pontificale : « quod elugerint, credant ».

(6) Pontificale addit : « ceterasque virtutes ».

(7) Pontificale : « ostendant, exemplo praebeant etc. ».

(8) Pontificale : *ι ac purum el s.*

(9) Pontificale : « in ».

(10) Pontificale addit : *α panem et vinum in ».*

(11) Pontificale : « *ι in die iusti et aeterni iudicii Dei ».*

(12) Pontificale: *c conscientia ».*

(13) Pontificale : « vera ».

(14) Pontificale : « resurgant ».

X

X

< Π . α

j . *

t* .

I M_z

*w

I . >

m

I < *

55. *Consecratio*'. Adesto, quaesumus,.... liicreantur. Per. (wt >u-
Jil'U, n. H>.,

56. *\d eonsumand. LHacon. officia.* « Commune votum communis oratio prosequatur, ul hi lotius Ecclesiae prece, qui in Diaconatus ministerio (1) praeparantur, leviticae benedictionis (2 et spiritali conversatione praeferentes, gratia sanctificationis eluceant . Per.

57. *Sequitur benedictio.* Domine sancte, spei, fidei, gratiae profectum munerator (3i, qui in caelestibus et terrenis Angelorum ministris (4) ubique dispositis, per omnia elementa voluntatis tuae defundis allectum (5j, hos quoque famulos tuos nostri speciali dignare aspectu (6 : ut tuis obsequiis expediti, sacris altaribus 7 ministri puri ad crescant : el indulgentiam (8 puriores, eorum gradu, quos Apostoli lui in septenarium numerum, beato Stephane· duce atque praevio, Sancto Spiritu (9 auctore, elegerunt, digni existant : et virtutibus universis, quibus tibi servire oportet, instructi complacent (10). Per ».

Incipit ordo de sacris ordinibus benedicendis (II).

58. Haec autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministris nomen dederit, inter lectores usque in vigesimum aetatis annum continuata observatione perduret. Si majori aetate jam accesserit ita tamen ul post baptismum aetatem divinae militiae se desiderat mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur: et exinde acolythus vel subdiaconus quatuor annis stet : el sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat. In quo ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, haerere debet : ex suffragantibus meritis stipendiis per tot gradus, datis propriae fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promereri. De quo loco si illum exactior ad bonos mores vita perduxerit, summum pontificatum

(!) Pontificale: « ad Diaconatus ministerium ».

(2) Pontificale hic addit : < ordine clarescant ».

,3) Pontificale : « sancte, Pater fidei, spei, gratiae el profectum remunerator ».

(!) Pontificale: < ministeriis ».

(5) Pontificale: « diffundis effectum ».

(6) Pontificale : o tuos spirituali dignare illustrare affectu ».

(7) Pontificale: c sanctis altaribus tuis ».

(8) Pontificale : « indulgentia tua ».

(9) Pontificale : « ac praevio, Spiritu Sancio etc. ».

(10) Pontificale : « libi complacent ».

(I I) Apud Tommasi, *Lib. I, n. 95.*

sperare debet. Ilac tamen tege servata, ut neque bigamus, neque poenitens ad hos gradus possit admitti. Sane ut etiam defensores ecclesiae, qui ex laicis fiunt, supradicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus (I).

59. Episcopus cum ordinatur,... (ut supra, n. 1).

60. Presbyter cum ordinatur,... (ut supra n. 2, corrupta lectione).

61. Diaconus cum ordinatur,... (ut supra, n. 3, corrupta lectione).

62. Subdiaconus cum ordinatur,... (ut supra, n. 4).

63. Acolythus cum ordinatur,... (ut supra, u. o).